

環境

| 環境関連投資 | | | | | | | | |
|---|-------------------|-----------------|--|--------|--------|--------|---------------------|--|
| | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
| 環境負荷削減のための設備投資 | | 百万円 | - | - | 343 | 170 | 算定中 | キュービー単体 |
| 環境負荷削減のための費用額 | | 百万円 | - | - | 777 | 840 | 算定中 | キュービー単体 |
| 環境負荷削減による経済効果 | | 百万円 | - | - | 613 | 636 | 算定中 | キュービーグループ 国内生産工場 |
| 環境マネジメント | | | | | | | | |
| | | 単位 | 2019年度 | | | | 備考 | |
| 第三者認証（ISO14001） | | - | 19事業所/74事業所 | | | | キュービーグループ 国内生産工場 | |
| 環境関連法規制違反件数 | | 件 | 0 | | | | | |
| 資源の有効活用 | | | | | | | | |
| | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
| 廃棄物排出量 | 総量 | 千トン | 59.3 | 59.0 | 60.3 | 60.5 | 50.8 | キュービーグループ 国内生産工場 |
| | 原単位 | kg/ 生産数量トン | 74.3 | 69.4 | 70.5 | 70.6 | 62.8 | キュービーグループ 国内生産工場 |
| 廃棄物等総排出量 | | 千トン | - | - | 81.4 | 82.8 | 72.4 | キュービーグループ 国内生産工場 |
| 廃棄物最終処分量（単純埋立） | | 千トン | - | - | 4.1 | 4.2 | 2.4 | キュービーグループ 国内生産工場 |
| 再資源化率 | | % | - | - | 95 | 95 | 97 | キュービーグループ 国内生産工場 |
| 持続可能な調達 | | | | | | | | |
| | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
| 持続可能なパーム油 の調達 | 認証クレジット※ の購入割合 | % | - | - | - | - | 37 | ※RSPOブックアンドクレーン方式 による |
| 生物多様性 | | | | | | | | |
| 生物多様性保護政策の有無 | | | 有：キュービーグループ環境基本方針 | | | | | |
| 所有、賃貸、管理している土地で、生物多様性の保護 地域内部、もしくは前後地域に隣接している場所の有無 | | | 有：富士吉田キュービーは、国立公園内に立地しており、自然の整備や水資源を涵養する緑地面積の確保などの自然 保全に向けた取り組みを実施。 | | | | | |
| 水資源の持続的利用 | | | | | | | | |
| | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
| 水使用量 | 国内 | 千m ³ | 9,201 | 9,176 | 9,493 | 9,322 | 8,508 | |
| | 海外 | 千m ³ | 935 | 864 | 871 | 936 | 826 | |
| 排水量 | 国内 | 千m ³ | 6,965 | 6,903 | 7,226 | 7,246 | 6,708 | |
| | 海外 | 千m ³ | 608 | 647 | 609 | 907 | 690 | |
| 商品やサービスにおける環境配慮 | | | | | | | | |
| | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
| 商品やサービスにおける取り組み | | 件 | - | - | - | - | 3 | ※2019年より取り組み開始 ドレッシングボトル：軽量化 ドレ小包装：再生プラ使用 食品ロス削減メニューサイト掲載 |

環境

| CO2排出削減 | | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
|---------------|---------------------|-------------------------------------|--------------------------------|---------|---------|---------|---------|------------------------|------------------------|
| CO2排出量 | 国内 | Scope 1 | 千トン-CO ₂ | 72.0 | 73.2 | 73.4 | 70.4 | 61.1 | キュービーグループ 生産工場・オフィス |
| | | Scope 2 | 千トン-CO ₂ | 128.8 | 126.0 | 127.8 | 125.1 | 111.2 | |
| | | Scope 1+2 | 千トン-CO ₂ | 200.8 | 199.3 | 201.3 | 195.5 | 172.3 | |
| | | 原単位 | Kg-CO ₂ ／ 生産数量トン | 234.8 | 232.9 | 237.9 | 234.0 | 220.9 | |
| | 海外 | Scope 1 | 千トン-CO ₂ | 51.5 | 69.5 | 42.2 | 30.5 | 31.6 | キュービーグループ 生産工場 |
| | | Scope 2 | 千トン-CO ₂ | 17.0 | 17.2 | 19.9 | 19.3 | 20.3 | |
| | | Scope 1+2 | 千トン-CO ₂ | 68.5 | 86.7 | 62.0 | 49.8 | 51.9 | |
| | | 原単位 | Kg-CO ₂ ／ 生産数量トン | 650.8 | 741.4 | 392.9 | 287.9 | 284.6 | |
| | 国内 | Scope 3 合計 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 392.7 | キュービー単体 |
| | | 1. 購入した製品・サービス | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 234.4 | |
| | | 2. 資本財 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 28.1 | |
| | | 3. Scope1, 2に含まれない燃料 及びエネルギー関連活動 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 6.0 | |
| | | 4. 輸送、配送（上流） | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 40.8 | |
| | | 5. 事業活動から出る廃棄物 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 2.6 | |
| | | 6. 出張 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 0.3 | |
| | | 7. 雇用者の通勤 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 1.2 | |
| | | 8. リース資産（上流） | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 該当なし | |
| | | 9. 輸送、配送（下流） | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 4.0 | |
| | | 10. 販売した製品の加工 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 2.6 | |
| 11. 販売した製品の使用 | | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 8.8 | | |
| 12. 販売した製品の廃棄 | | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 17.2 | | |
| 13. リース資産（下流） | | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 該当なし | | |
| 14. フランチャイズ | | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 該当なし | | |
| 15. 投資 | 千トン-CO ₂ | - | - | - | - | 該当なし | | | |
| 電力購入量 | 国内 | Mwh | 238,320 | 240,834 | 249,829 | 251,998 | 228,618 | キュービーグループ 生産工場・オフィス | |
| | 海外 | Mwh | 33,988 | 34,345 | 39,748 | 38,586 | 40,632 | キュービーグループ 生産工場 | |
| 再生可能エネルギー量 | 国内 | Mwh | 0 | 0 | 339 | 287 | 305 | キュービーグループ 生産工場・オフィス | |
| | 海外 | Mwh | 0 | 0 | 0 | 1,078 | 1,362 | キュービーグループ 生産工場 | |
| NOx排出量 | 国内 | トン | 42.4 | 40.0 | 40.8 | 37.9 | 32.7 | キュービーグループ 生産工場 | |
| SOx排出量 | 国内 | トン | 16.5 | 11.2 | 10.8 | 9.4 | 8.9 | キュービーグループ 生産工場 | |

環境

| Scope3の算定方法 | | |
|---------------------------------|-----------------|----------------------|
| カテゴリ | 算出方法 | 対象排出原単位等 |
| 1. 購入した製品・サービス | 重量あたり原単位 | 原材料・資材購入重量 |
| 2. 資本財 | 投資金額あたり原単位 | 設備投資額 |
| 3. Scope1, 2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動 | CFP-DB、SC-DB | エネルギー種別の使用量 |
| 4. 輸送、配送（上流） | トンキロ法/輸送時の排出原単位 | 荷主輸送/調達物ごとの輸送シナリオ活動量 |
| 5. 事業活動から出る廃棄物 | 重量あたり原単位 | 排出物重量 |
| 6. 出張 | 従業員数あたり原単位 | 従業員数 |
| 7. 雇用者の通勤 | 従業員数・勤務日数あたり原単位 | 従業員数・営業日数 |
| 8. リース資産（上流） | Scope1,2に算入済 | Scope1,2に算入済 |
| 9. 輸送、配送（下流） | 輸送時の排出原単位 | 出荷重量、製品輸送はシナリオ |
| 10. 販売した製品の加工 | 製品ごとの間接消費エネルギー | 製品群ごとの販売数量 |
| 11. 販売した製品の使用 | 製品ごとの間接消費エネルギー | 製品群ごとの販売数量 |
| 12. 販売した製品の廃棄 | 重量あたり原単位 | 製品に使用した包材重量 |
| 13. リース資産（下流） | 該当なし | 該当なし |
| 14. フランチャイズ | 該当なし | 該当なし |
| 15. 投資 | 該当なし | 該当なし |

社会

| 人材 | | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 |
|-------------------|----|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---|
| グループ従業員数 | | 人 | 24,997 | 25,245 | 26,380 | 24,651 | 24,856 | キュービーグループ |
| 常時雇用者数 | 合計 | 人 | 13,478 | 14,095 | 14,924 | 14,808 | 15,452 | キュービーグループ |
| | 男 | 人 | 8,376 | 8,765 | 9,282 | 9,249 | 9,549 | |
| | 女 | 人 | 5,102 | 5,330 | 5,642 | 5,559 | 5,903 | |
| 平均臨時雇用者数 | | 人 | 11,519 | 11,150 | 11,456 | 9,843 | 9,404 | キュービーグループ |
| 常時雇用者数 | 合計 | 人 | 2,520 | 2,510 | 2,523 | 2,508 | 2,447 | キュービー単体 |
| | 男 | 人 | 1,385 | 1,381 | 1,388 | 1,382 | 1,335 | |
| | 女 | 人 | 1,135 | 1,129 | 1,135 | 1,126 | 1,112 | |
| 平均臨時雇用者数 | 合計 | 人 | 963 | 926 | 853 | 774 | 738 | キュービー単体 |
| | 男 | 人 | 314 | 303 | 270 | 243 | 233 | |
| | 女 | 人 | 649 | 623 | 583 | 531 | 505 | |
| 従業員数 | 合計 | 人 | 3,483 | 3,436 | 3,376 | 3,282 | 3,185 | キュービー単体社員 |
| 平均勤続年数 | 男 | 年 | 16.3 | 16.8 | 17.1 | 17.5 | 17.8 | キュービー単体社員 |
| | 女 | 年 | 9.3 | 10.0 | 10.7 | 11.3 | 11.9 | |
| 平均年齢 | 男 | 歳 | 41.6 | 42.2 | 42.5 | 43.0 | 43.3 | キュービー社員 |
| | 女 | 歳 | 33.4 | 34.3 | 35.2 | 35.9 | 36.6 | |
| 離職率（新卒者の3年未満の離職率） | | % | 3.8 | 9.0 | 9.1 | 7.0 | 7.3 | キュービー単体新卒総合職のみ |
| 新入社員数 | 合計 | 人 | 57 | 41 | 49 | 50 | 53 | キュービー籍新卒総合職のみ |
| | 男 | 人 | 42 | 26 | 30 | 24 | 35 | |
| | 女 | 人 | 15 | 15 | 19 | 26 | 18 | |
| 女性役員比率 | | % | 5.6 | 11.1 | 11.8 | 12.5 | 13.3 | キュービー単体 社外役員、社外監査役、監査役含む |
| 女性管理職比率 | | % (%) | 6.4 (6.6) | 7.0 (6.6) | 7.4 (6.9) | 8.2 (7.1) | 9.2 (7.9) | キュービー単体 ()内は国内食品事業全体 |
| 女性リーダー | | 人 (人) | 38 (84) | 43 (90) | 46 (98) | 52 (98) | 59 (111) | 上記比率の管理職人数 ()内は国内食品事業全体 |
| 社員研修費用 | | 億円 | 1.23 | 0.80 | 0.82 | 1.06 | 1.30 | |
| 人権研修参加者 | | 人 | 8,070 | 8,157 | 8,164 | 8,354 | 9,010 | ※研修の名目のためアンケート数は除く |
| 障害者雇用率 | | % | 2.69 | 3.02 | 3.30 | 3.54 | 3.60 | 国内キュービーグループ (物流システム事業除く) |
| 定年再雇用希望者 | | 人 | 27 | 0 | 2 | 0 | 25 | キュービー籍社員 ※2016年定年延長（60歳⇒63歳） 2017年度の2名は60歳時点で定年退職 を選択しシニア社員を希望した社員 |
| 定年再雇用率 | | % | 90 (100) | - | - | - | 83 (100) | キュービー籍社員 ()内は希望者の再雇用率 ※2016年定年延長（60歳⇒63歳） 希望者以外の定年退職無し |

社会

| 労働 | | | | | | | | |
|--------------------|------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---|------------|
| | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 | |
| 平均残業時間（従業員一人当たり） | 時間/月 | 23.5 (27.5) | 25.9 (28.9) | 21.5 (26.2) | 18.7 (25.1) | 18.4 (22.5) | キューピー単体 （）内は国内食品事業一般職のみ | |
| 年次有給休暇取得日数 | 日 | 9.7 (8.5) | 9.2 (7.9) | 9.7 (8.6) | 10.2 (9.0) | 13.4 (11.7) | キューピー単体 （）内は国内食品事業社員のみ ※平均取得日数を記載 | |
| 育児休業取得者 | 合計 | 人 | 110 | 126 | 112 | 136 | 133 | キューピー-籍従業員 |
| | 女 | 人 | 76 | 78 | 71 | 86 | 76 | |
| | 男 | 人 | 34 | 48 | 41 | 50 | 57 | |
| 育児短時間勤務者 | 合計 | 人 | 128 | 152 | 165 | 153 | 165 | キューピー-籍従業員 |
| | 女 | 人 | 128 | 152 | 164 | 153 | 165 | |
| | 男 | 人 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 | |
| 介護休暇利用者 | 人 | 3 | 6 | 20 | 20 | 17 | キューピー-単体 | |
| 介護休業利用者 | 人 | 0 | 4 | 5 | 6 | 7 | キューピー-単体 | |
| ボランティア休暇取得者 | 人 | 0 | 1 | 4 | 1 | 7 | キューピー-単体 | |
| 休業災害件数 | 件 | 12 | 7 | 17 | 24 | 13 | キューピーグループ国内工場 | |
| 休業災害度数率 | % | 0.56 | 0.35 | 0.76 | 0.99 | 0.62 | キューピーグループ国内工場 ※度数率=労働災害による死傷者数/延べ実労働時間×1,000,000 | |
| 休業災害強度率 | % | 0.018 | 0.013 | 0.027 | 0.034 | 0.038 | キューピーグループ国内工場 ※強度率=労働損失日数/延べ実労働時間×1,000 | |
| 社会 | | | | | | | | |
| | 単位 | 2015年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 備考 | |
| 食育関係（マヨネーズ教室）開催数 | 回 | 406 | 405 | 328 | 308 | 315 | | |
| 食育関係（マヨネーズ教室）参加者数 | 人 | 20,927 | 20,332 | 15,017 | 14,203 | 14,125 | | |
| 講演会開催数 | 回 | 62 | 96 | 164 | 154 | 179 | | |
| 講演会参加者数 | 人 | - | 7,262 | 10,099 | 9,025 | 8,315 | | |
| 工場見学・見学施設来場者数 | 人 | 106,828 | 98,523 | 90,157 | 99,634 | 88,147 | 五藤・富士吉田・琴母・鳥栖 ・神戸（2015・2016は伊丹） ・マヨテラス・中河原・泉佐野・階上 | |
| QPeace支援団体数 | 団体 | 24 | 23 | 18 | 15 | 14 | | |
| QPeace支援総額 | 円 | 6,711,600 | 6,661,800 | 5,320,600 | 6,233,000 | 6,519,200 | | |
| キューピーみらいたまご財団助成団体数 | 団体 | - | - | 20 | 26 | 70 | | |
| キューピーみらいたまご財団助成総額 | 万円 | - | - | 600 | 1,247 | 2,651 | | |

ガバナンス

| 取締役会の独立性 | | | 単位 | 2019年 | 2020年 | 備考 |
|-----------|---------|----|----|-------|-------|----|
| 取締役 | 社内取締役 | 男性 | 人 | 9 | 9 | |
| | | 女性 | | 0 | 0 | |
| | | 合計 | | 9 | 9 | |
| | 独立社外取締役 | 男性 | | 1 | 1 | |
| | | 女性 | | 1 | 1 | |
| | | 合計 | | 2 | 2 | |
| | 合計 | | | 11 | 11 | |
| 独立社外取締役比率 | | | % | 18.2 | 18.2 | |
| 開催回数 | | | 回 | 12 | - | |
| 監査役会 | | | 単位 | 2019年 | 2020年 | 備考 |
| 監査役 | 社内監査役 | 男性 | 人 | 2 | 2 | |
| | | 女性 | | 0 | 0 | |
| | | 合計 | | 2 | 2 | |
| | 独立社外監査役 | 男性 | | 1 | 1 | |
| | | 女性 | | 1 | 2 | |
| | | 合計 | | 2 | 3 | |
| | 合計 | | | 4 | 5 | |
| 開催回数 | | | 回 | 12 | - | |

ガバナンス

| 指名・報酬委員会 | | | | | | |
|-------------------------|---------------|-------------|--------------|-------------|---------------|----------|
| | | 単位 | 2019年 | 2020年 | 備考 | |
| 指名・報酬委員会人数 | | 人 | 6 | 6 | | |
| 社内取締役 | | | 3 | 3 | | |
| 社外取締役 | | | 2 | 2 | | |
| 社外有識者 | | | 1 | 1 | | |
| 役員報酬 | | | | | | |
| | | 2019年度 | | | | 備考 |
| | | 支給人数 (人) | 支給額 (百万円) | 賞与 (百万円) | 総支給額 (百万円) | |
| 取締役 | 取締役（社外取締役を除く） | 11 | 250 | 84 | 335 | |
| | 社外取締役 | 2 | 24 | - | 24 | |
| | 合計 | 13 | 275 | 84 | 360 | |
| 監査役 | 監査役（社外監査役を除く） | 3 | 43 | - | 43 | |
| | 社外監査役 | 3 | 22 | - | 22 | |
| | 合計 | 6 | 66 | - | 66 | |
| 合計 | | 19 | 342 | 84 | 426 | |
| 株主権 | | | | | | |
| | | 単位 | 2018年 | 2019年 | 2020年 | 備考 |
| 買収防衛策の有無 | | - | 有 | 有 | 有 | |
| 株主・投資家・アナリスト向けの説明会の開催 | | | | | | |
| | | 単位 | 2018年 | 2019年 | 2020年 | 備考 |
| 定時株主総会 | | 回/年 | 1 | 1 | 1 | |
| アナリスト向け決算説明会 | | 回/年 | 2 | 2 | - | |
| 株主優待見学会 | | 回/年（事業所） | 2（3） | 2（3） | - | |
| コンプライアンス | | | | | | |
| | | 単位 | 2018年 | 2019年 | 2020年 | 備考 |
| ヘルプライン（内部通報制度）への通報・相談件数 | | 件 | 29 | 28 | - | |
| 全従業員の意識調査アンケート回答率 | | % | 86.9 | - | 89.3 | ※2年おきに実施 |
| 支払法人税額 | | | | | | |
| | | 単位 | 2018年 | 2019年 | 2020年 | 備考 |
| 連結会計総額 | | 百万円 | 11,998 | 10,203 | - | |